E della sua giovinezza nel 1386 un altro argomento ci persuade. Prima del 17 dicembre 
di quell’anno non si trova il suo nome in nessuna o storia o cronaca o atto autentico, nè legato 
a vermi monumento od opera d’arte.

Egli è bensì da Siena, ma non risulta che abbia mai lavorato in patria prima di venire a 
Bologna. Solo il 30 marzo del 1417 la Repubblica senese l’invitò «per prendere da lui certe 
informationi per cagione di possessioni e beni che erano nel castello di Radicofani et nella sua 
corte ». La lettera d’invito dice: « Ci sarebbe sommamente necessario 1’abboccarci con voi: el che 
non sarebbe senza vostro utile. Et però, sì per rispetto dell’anticha cittadinanza vostra et amore 
che siamo certi portate a questa patria; sì per vostra cortesia, strectamcnte et dal chuore quanto 
ci è possibile ve richiediamo, preghiamo, che vi piaccia prendere fadiga di venire qua per al- 
chuni brevi dì, tanto che ci abbocchiamo con voi, et chiariamci di quello che ci è necessario. 
Et sopra tutto vi strigniamo, ch’el partire et venire vostro sia prestissimo, perchè così richiede 
el bisogno: et noi della spesa et della fadiga vi conservaremo in forma, ne rimarrete ben con
tento. Et obligareteci oltre a questo per sempre a’ servitii et honori vostri : per la qual cagione, 
mandiamo da voi el Calandra nostro famiglio, apportatore delle presente, el quale vi sarà guida 
e compagnia come il richiedarete ».1

1 Gaetano Milanesi, Documenti per la storia dell'arte 
senese, t. II (Siena, 1854), p. 83.

2 II generale Tartaglia prese Radicofani nel 1411,
lo mise a ruba, poi lo vendè ai Senesi. In un docu
mento dell’Arch. di Stato di Modena (Cancelleria du
cale, Carteggio e documenti di Rettori, Ferrara) si legge: 
« Tohanne da luca da Sena ». Quel da luca è un errore

Nello stesso giorno la Repubblica di Siena scriveva al Comune di Bologna perchè concedesse 
ed anche consigliasse a Giovanni di recarsi a Siena. Da questa seconda epistola latina appren
diamo che la famiglia del nostro architetto era oriunda di Radicofani : « Indigentes prò quibusdam 
informationibus habendis occasione quorundam bonorum et possessionum terre nostre Radicofani et 
non longis temporibus sub dictione nostra deducte,2 presentia nobilis et stimatissimi civis nostri 
magistri Iohannis habitatoris vestre magnifice Civitatis, qui antiquitus a dicto loco traxit originem; 
scribimus sibi, quod velit ad nostram accedere presentiam prò aliquibus brevibus diebus».3

Quella particolarità che la famiglia di Giovanni traesse anticamente origine da Radicofani ; 
quella necessità urgente d’informazioni per l’appunto su beni e possessioni presso quel castello, 
e in ispecie la frase «che non sarebbe senza vostro utile», ci fanno pensare che Giovanni, e la 
sua famiglia possedessero sempre terreni in quel paese e non mancassero di visitarli. Comunque 
sia, non appare da tutto ciò che il nostro ingegnere avesse mai lavorato a Siena. Vedremo più 
avanti che cosa rispose ai Magnifici e Potenti Signori della sua patria.